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K habilitačnímu řízení předkládám 3 záznamy inscenací společně

s textovou přílohou ve formě sborníku autorských textů, které se více či

méně dotýkají základního tématu „hledání nové smlouvy s divákem“.

Výběr může působit mírně eklekticky, nicméně u všech statí vnímám

společného jmenovatele, kterým je permanentní hledání živého způsobu

komunikace s divákem, i když vždy z jiné perspektivy – perspektivy tvůrce,

diváka či kritika.

Hledání nové smlouvy s divákem pro mě není teoretickou záležitostí.

Není to ani snaha o reflexi inovativních interaktivních postupů nebo pokus

o popsání přelomového druhu divadelní participace. Je to pro mě přirozený

proces zcela nevyhnutelně svázaný s každým novým zkoušením.

Divadlo chápu jako „site-specific“ vždy a všude, ve všech ohledech.

Jako lokální fenomén vždy v plné míře ukotvený v konkrétním čase a

prostoru, v konkrétním městě, souboru, okolnostech, bez ohledu na to, zda

jde o divadlo institucionálního charakteru, nezávislou skupinu nebo

jednorázový projekt.

Každý zkušební proces začíná poznáváním. Nejen vzájemným

poznáváním všech zúčastněných lidí, nejen poznáváním místa, provozu,

všech zvyklostí daného divadla nebo souboru, ale především poznáváním

způsobu divadelní komunikace typického pro dané uskupení. Tedy

poznáváním divácké základny, hereckého stylu, rutinních návyků,

komfortních scénických zón, osobních klišé atd. Teprve poté lze od

počátku formovat zkoušení jako živelný experiment, laboratoř pro hledání
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neprošlapaných komunikačních cest, permanentní dialog s ostatními, se

sebou samým, s minulostí i budoucností.

Při takovém způsobu práce jste nucen neustále zpochybňovat vše

dosažené, permanentně nabourávat jistoty, přetvářet zvyklosti, upravovat

hodnoty, měnit strukturu i téma. Zkouška je potom minovým polem,

soudní síní, zpovědnicí i tribunou, kostelem i hospodou. Zkušební proces se

stává časoprostorem, kde se vše – ale opravdu vše – od textu, nápadu či

omylu, přes budovu, její historii, osobní zázemí herců, role, které

nastudovali, až po pozdní příchod herce, náladu technika nebo povahu

osvětlovače, stává podstatným impulsem v tavicím kotli zkoušky.

Tato cesta vede k hledání nové smlouvy s divákem vždy, a to nejen

z pohledu souboru, divadla, města nebo dějin divadla, ale především

z pohledu mne samotného, jako autorského divadelního tvůrce.
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Jiří Havelka: Sametová simulace

„Svobody zaslouží a bude svoboden ne ten, kdo jí dobyl, nýbrž kdo dovede si jí uhájiti.“

Rudolf Medek: Plukovník Švec

„Zákon divadla určuje českou kulturu. Česká kultura, ale vůbec národní život se do

divadla stylizují. Národní život není primárně autentický: národ sebe sama přehrává

na prknech, a v tom je začátek veškerých kvazi.“

Jan Tesař: Mnichovský komplex

„Okolní svět je partnerem v rozhovoru, jenž s ním vede naše tělo.“

Anna Hogenová: Pohyb a vnímání

Výročí třiceti let od sametové revoluce staví mou generaci před nutnost v mnoha

ohledech nepříjemné reflexe. Zažili jsme erozi komunistické diktatury v době, kdy už

jsme byli schopni plně si uvědomit rozdíl mezi životem v atmosféře permanentního

strachu a životem v podmínkách probouzející se svobody. Pamatujeme si étos

listopadových dnů 1989, stali jsme se součástí snahy vybudovat sebevědomou

občanskou společnost, která – prý – je základem a nutnou podmínkou každé liberální

demokracie. Skrz éru Václava Havla jsme se přesunuli k éře Václava Klause a zatím

jsme svědky proměn v éře Miloše Zemana, přičemž všichni porevoluční prezidenti byli

aktivními účastníky sametových dní. Při zpětném zkoumání už tehdy do jisté míry

zosobňovali jednu z možných politických budoucností naší republiky; od

„nepolitického“ občansko-mravního rozvoje Havla přes populistický tržně-konzumní

model Klause až k utilitárně machiavelistickému přístupu Zemana. Transformace

společnosti od revolučních dnů přes devadesátá léta až k dnešnímu stavu tak do jisté

míry připomíná pohyb v kruhu. Jako bychom se po třiceti letech dostali na začátek. V

jiném technologickém hávu, ale za podobných sociálně-společenských okolností. Jako

by postkomunistické země prokázaly, že dědictví totalitní éry – tedy klientelismus,

sklon ke korupci, vysoká kolektivní adaptabilita, lhostejnost, apatie, koncentrace na
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materiální zabezpečení, vnitřní rezignace a nesvoboda slova – zanechalo příliš

hlubokou stopu. Jako by člověk ze střední a východní Evropy nebyl schopen přijmout

svobodu, tedy ani práva a povinnosti z ní vyplývající, jako by neměl odvahu přijmout

zodpovědnost za vlastní osud. Jako by se duch normalizace vracel nejen do

politického prostředí, ale především jako jakýsi ontologický princip české společnosti.

Tím nechci naznačit, že západní společnosti generují pouze typ společensky

odpovědného a uvědomělého občana. Václav Havel psal už v roce 1978 v eseji Moc

bezmocných, že „Nic skutečně nenasvědčuje tomu, že by západní demokracie – tj.

demokracie tradičního parlamentního typu – otevírala nějaké hlubší východisko. Dalo

by se dokonce říct, že oč více je v ní ve srovnání s naším světem prostoru pro

skutečné intence života, o to lépe jen před člověkem krizovou situaci skrývá a o to

hlouběji ho do ní ponořuje […] Upínat se však k tradiční parlamentní demokracii jako

k politickému ideálu a podléhat iluzi, že jen tato ‚osvědčená‘ forma může natrvalo

zaručovat člověku důstojné a svéprávné postavení, bylo by podle mého názoru

přinejmenším krátkozraké.“1

Teorie věčného „normalizačního“ návratu není objevná a v různých kritických

periodikách se znovu a znovu rozebírá a podrobuje analýze z odlišných společenských

i ideologických pozic. Jinou perspektivu než „točení se v kruhu“ či „věčný návrat“

nabídne aplikování teorií antropologa Victora Turnera na sametovou revoluci. Turner

zkoumal člověka a společnost v přechodových fázích, kdy dochází k narušení řádu,

opuštění tradičních způsobů chování, a skrz liminální stav (stav přerodu) k

postupnému ustálení nové společenské či sociální struktury. Zajímala ho především

ona liminalita, tedy fáze, kdy starý společenský řád je rozklížen, nahlodán a opuštěn,

ale ještě není přijat nový; je to čas mezi vyčleněním ze společnosti a budoucí

reintegrací. V historii nachází Turner momenty, kdy ono znovunalezení vyšší sociální

struktury je oddalováno tak, že jedinec – nebo celá společnost – ustrnou v tzv. „trvalé

liminalitě“.

1

Havel, V.: Moc bezmocných, Praha. LN 1990. str. 60.
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Trvalá liminalita je tedy něco jako zamrznutí uprostřed vývoje. Neznamená to

pouze, že přechodová fáze nebyla dokončena, nýbrž že se našel jistý rovnovážný stav

uprostřed transformace. Zóna klidu uprostřed chaosu. Pohodlné mezipatro mezi

dvěma schodišti. Stav permanentního očekávání. Pasivní pohyb. Iluze vývoje. Bezčasí.

Boris Filan říká v dokumentu Radosť zo života věnovaném zpěvákovi Karlu Duchoňovi

o konci komunismu: „Vlak socialismu stál ve stanici a my jsme všichni seděli tiše

vevnitř a natřásali se, jako že stále jedeme.“2 Jako bychom se místo pohybu chtěli

zase jenom natřásat.

Pohled na normalizaci jako na stav „trvalé liminality“ – tedy zapouzdřeného

pokusu o změnu společenské smlouvy v podobě pražského jara – nahrává srovnání s

dnešním stavem coby zapouzdřeným procesem přechodu od totality k demokracii.

Stav trvalé liminality se dá přeložit také jako promarněná příležitost možné obrody.

Proto se nemusíme upínat pouze k rokům 1989 a 1968, ale můžeme pokročit i k

dalším „osudovým osmičkám.“ Historik a disident Jan Tesař patří k nejzajímavějším

osobám české historiografie. Ve své knize Mnichovský komplex: jeho příčiny a

důsledky, psané původně jen pro přátele, demystifikuje na analýze mnichovské krize

české alibismy, sebeklamy, mýty a uměle přiživované konstrukce o výjimečně

odolném národě, kterému vládnou špatné elity, případně ho zrazují spojenci. V míře


[…]


dynamiku systému. Tento jev je základem metody.“

Policejní rekonstrukce

Výňatek z krimi-servis.cz: „Podstatou rekonstrukce je celkové obnovení situace nebo

skutkových okolností, za kterých byl konkrétní trestný čin spáchán, nebo které mají

k tomuto činu nějaký vztah. Jinými slovy, jde o obnovení původních podmínek na

místě činu (události) a následné prověření, zda-li k události mohlo dojít podle líčení

svědka, obviněného či poškozeného. V jiných případech může jít též o pochopení

podstaty vzniku či průběhu události... S přípravou rekonstrukce souvisí materiálně-

technické zajištění úkonu. Jedná se o sehnání atrap zbraní či nejrůznějších nástrojů a

pomůcek, které pachatel používal (vrtačka, rozbrušovačka, nástroje apod.). Nezbytné

budou figuríny pro demonstraci násilného jednání pachatele, nebo figuranti

(figurantky). V případě použití figuranta je nutné zajistit, aby zde byla typová shoda
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s osobou, kterou figurant představuje, a také stoprocentně zajistit její bezpečnost

v okamžiku kontaktu s pachatelem.“

Kromě těchto divadelních realit bych se pozdržel u jedné simulační metody,

jejíž rozsah byl pro mě samotného překvapující. Asi před rokem mě kontaktoval jeden

z dobrovolných záchranářů Českého červeného kříže s tím, že by potřeboval figuranty,

kteří by během cvičení dokázali přesvědčivě ztvárnit určité extrémnější psychické

stavy v náročných traumatických situacích. Jejich vlastní dobrovolní „herci“ se prý

často rozesmějí (tedy odbourají), nebo se do modelové situace naopak příliš vžijí a

zapomenou, že jde „jen“ o cvičení. Poslouchal jsem pozorně a hned při prvním

rozhovoru byl uchvácen, jakým lehce naivním a přitom naprosto přesným způsobem

nakládá záchranář s divadelní terminologií. Odhalil pro mě dosud skrytý, dokonale

propracovaný systém totálních simulací při výcviku záchranářů a jiných

bezpečnostních či záchranných složek státu. V České republice probíhají pravidelně

náročná cvičení zaměřená na záchranáře, hasiče a policisty, které často svým

rozsahem, komplexním pojetím a profesionalitou přípravy vysoce předčí většinu

zážitkových her, které jsem měl možnost poznat. Na těchto simulacích nehod,

neštěstí a katastrof se podílí široké množství složek, které do jisté míry suplují

jednotlivé komponenty divadelní syntézy. Od jakéhosi libreta, které udává prostor,

čas i charaktery (dva havarované autobusy, jeden překlopený na střechu, 5 mrtvých, 2

těžce a 8 lehce zraněných – včetně detailů zranění), přes výtvarné gesto (od

zdemolovaných autobusů po dokonale iluzivní masky zranění typu průstřel hlavy

včetně umělé stříkající krve či vyhřeznuté kosti) až po herecké ztvárnění (figuranti,

kteří dostanou svůj „part“ včetně výkladu psychologa, jak se v takových chvílích

chovat). Nás samozřejmě nebude tolik zajímat vysoká profesionalita, se kterou je celá

akce zorganizována, nýbrž prolínání modelu a reality, které je v době konání akce pro

náhodného kolemjdoucího vskutku totální. Jak mi bylo panem záchranářem

potvrzeno, dochází k překlápění mezi hrou a nehrou při těchto výcvicích takřka

pravidelně. Často dochází k momentu, kdy určitá skupina lidí neví o pravidlech hry a

chová se „reálně“ (mají jiný informační rámec.) Například při jedné z akcí, která byla
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zaměřena na průpravu zdravotnického personálu nemocnice při přijímání většího

množství pacientů při hromadné dopravě došlo k tomu, že jedna z figurantek měla

part ženy, která není zraněná, ale je v šoku a odmítá spolupracovat. Zdravotníci ji

přivezli do nemocnice, ona se však natolik ponořila do své „role“, že jim utíkala po

nemocnici, až vyběhla o patro výš. Personál v tomto patře ovšem o cvičení nebyl

informován (šlo jen o příjem v přízemí nemocnice), zachoval se tedy k figurantce jako

k pacientovi, který okamžitě potřebuje psychickou pomoc, dostala tedy uklidňující

prostředky a byla zavřena na samotce. Trvalo téměř celou noc, než se situace

vyjasnila. Aby se podobným momentům předcházelo, platí domluva, že při výcviku

policistů či zdravotníků jsou zde také „skuteční“ policisté a zdravotníci (označení na

uniformě křížkem), kteří stojí mimo hru – jsou připraveni zasáhnout „skutečně“, jak

jejich občanská povinnost velí. (Křížek je „vyškrtává“ ze hry.)

V těchto průduších mezi jednotlivými patry hry, v těchto různě zestetizovaných

realitách, v těchto „okřížkovaných“ vesmírech vidím potenciál a prostor pro nový

druh skutečně autentického divadelního zážitku. Zkoumejme jemné nuance mezi

hercem, hráčem, performerem, figurantem, reprezentantem, mezi iluzí, klamem, falší

a fikcí, mezi divákem, pozorovatelem, účastníkem a spolutvůrcem, mezi hrou,

představením, simulací a výcvikem, protože jen tak budeme schopni prozkoumat

hranice současného divadla a tak poznat jeho pravou povahu, která se v čase neustále

mění. Věřím, že je to způsob, jak divadlo dopovat živostí. A příliš obecné slovo

„divadlo“ bych možná nahradil konkrétnějším „diváka“. Jak dopovat diváka živostí.

Jak ho vtáhnout, zasáhnout, aktivovat, změnit, vyrvat z pohodlí komfortních zón, jak

ho vyvést z rovnováhy, znervóznit, znejistit, vytrhnout z klidového stavu, oživit,

probudit... Jak mu dát zásadní zážitek jeho života...