Regulace intimity, Dechovka, Vražda kráie Gonzaga

(oponentský posudok)

Skôr, ako sa dostanem k jadru posudku, cítim potrebu obhájiť svoju pozíciu Haveikovho

oponenta. Oponentom by mai byť totiž niekto, kto má od posudzovaných prác kritický

odstup; kto ich dokáže objektívne rozobrať a zhodnotiť. Nemai by ním byť samozvaný

tajomník stovenskej pobočky Haveikovho fankiubu. Deväť Havelkových inscenácií,

ktoré som doposiaľ videi, pokladám za mimoriadne diela. Napriek tomu si myslím, že aj

vyargumentovaný obdiv môže byť prínosom do diskusie o Havelkovej tvorbe, zvlášť,

keď prichádza zo strany divadelného konzervativizmu, podozrievavému už voči

samotnému pojmu „avantgardný", či „alternatívny", keď prichádza od zástupcu nielen

kamenného, ale ešte aj mramorom obloženého divadla.

Jedným z najfrekventovanejších slov v textoch, ktoré Jifí Havelka predložil spolu

s inscenáciami k habilitácii, je slovo „dialóg". Toto kľúčové slovo nie je v kontexte

Havelkovej tvorby len často opakované klišé, ktoré omieľajú divadelníci takmer tak často

ako politici. Pri rozmýšľaní o Havelkovej poetike cítim potrebu pomenovať a vyzdvihnúť

hneď na úvod tento nedivadelný, alebo - lepšie povedané - zdanlivo nedivadelný etický

rozmer jeho tvorby. Dialóg, ako otvorenosť radikálne inému je etickým postojom.

Havelkova tvorba je dialogická skrz-naskrz, a to nielen vo svojom výstupe, teda v

inscenácii, ktorá nadväzuje dialóg s publikom. Tento druhotný dialóg je možný len

vďaka tomu primárnemu, ktorý ho predchádza - dialógu tvorcov. Som hlboko

presvedčený, že otrepaná fráza „v divadle demokracia neexistuje" je chybná, ba dokonca

škodlivá. O spravodlivosti, o demokracii, o práve, o násilí atď. nemôže vypovedať

manipulátorský šaman, ktorý o osudoch svojich hercov rozhoduje rovnako diktátorský

a autoritatívne ako sebestredná režisérska hviezda buzerajúca hercov v kamennom

divadle. Inscenácie, ktoré Havelka predkladá k obhajobe sú naštudované s tromi

rozdielnymi súbormi - s voľným divadelným zoskupením, ktorého základ tvoria

Havelkovi rovesníci, s renomovaným súborom repertoárového divadla, a do tretice so

študentmi mladšími takmer o jednu celú generáciu. (K tomuto výpočtu treba dodať, že

na pôde SND pracoval Havelka s podobne autentickým výsledkom aj s najstaršou
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generáciou slovenských hereckých legiend.) Mnoho režisérov je schopných „dialógu"

len v rámci svojej generačne, názorovo, či vkusovo úzko vyhranenej skupiny. Dialógom

sa to však dá nazvať len ťažko. Nie je to stretnutie s radikálne iným; nie je to

vystupovanie zo svojich kultúrou, vekom, náboženstvom, výchovou, jazykom,

národnosťou, pohlavím atď. daných hraníc tak ako to často sledujeme u Havelku.

Havelka dokáže nadviazať dialóg s rôznymi divadelnými prostrediami a vo všetkých

vytvoriť inscenáciu, pri ktorej má divák silný pocit osobnej výpovede, osobnej

zaangažovanosti každého herca na téme, o ktorej vypovedá.

Havelka nadväzuje so svojimi spolupracovníkmi dialóg oveľa skôr a o oveľa

fundamentálnej ších veciach ako je to zvykom. V mnohých prípadoch sa skúšanie jeho

novej inscenácie začína bez textu. Jeho absencia ešte viac otvára možnosti dialógu.

Dialóg, ktorý tvorcovia nadväzujú s hotovým textom sa podobá skôr na interview. Ako

píše v jednej z brilantných pasáží Nesmrtelnosti Milan Kundera, interview má viac

spoločného s výsluchom, než s dialógom. Súbor otázok je tu už daný textom - úloha

tvorcov je na ne odpovedať. Každý hotový text je dotazník, ktorý treba vyplniť. Ako

dramaturg kamenného divadla nemám nič proti tomu; je dôležité, aby sme aj my, ľudia

21. storočia zodpovedali otázky, ktoré nám z hlbín histórie kladie niekto iný. Vyrušuje

nás to v našej sebestrednosti. Na druhej strane, fascinuje ma, ak sa dialóg tvorcov začína

úplne na zelenej lúke bez prvotného impulzu, ktorý dramatický text prináša. Havelka

často dokonca začína skúšobné obdobie aj bez témy, ktorá by určila aspoň paradigmu

nasledujúceho dialógu. Už samotná téma je u Havelku často len výsledkom dialógu.

Slovo dialóg nie je u Havelku len vyprázdneným klišé, ktoré v divadle často používame

pri opise interakcie medzi javiskom a hľadiskom - interakcie, ktorá je vo svojej podstate

len monológom našich názorov, ktoré agresívne kričíme do publika; dialóg u Havelku

sa neredukuje na dotazník, ktorý pred hercov kladie text v súbore otázok, na ktoré musia

odpovedať; dialóg u Havelku nie je ani dialogizovaný monológ so svojimi klonmi

rovnakého veku a vkusu; u Havelku je dialóg skutočne konštitučným, všetko ostatné

predchádzajúcim momentom divadelnej tvorby.

Pri inscenáciách predkladaných k obhajobe môžeme upozorniť na viacero

charakteristických črt Havelkových inscenácií. Je ňou napríklad snaha o čo najväčšiu

autenticitu, úprimnosť hereckého výrazu, pri ktorej sa ide až na hranicu vlastnej
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sebaškandalizácie (kťažaíg Áyd/b* Gonzaga, ŕMŕŕynŕŕy). Ďa!ej je to hľadanie tých

životných situácií, v ktorých zohráva teatrálnosť dôiežitú úiohu, a teda sa dajú inscenovať

bez toho, aby sme museli predstierať, že diváci v hľadisku neexistujú a herci sú sami

v intimite svojich domovov. Preto Havelka tak často inscenuje besedy s divákmi, bytové

schôdze, rokovania miestneho zastupiteľstva, skrátka situácie, pri ktorých už v samotnom

živote vystupujú ľudia pred publikom ako herci či rečníci. A do tretice, nielen vo

krá/'a Gonzaga či Rega/aci ŕHŕŕ/Hŕŕy sa Havelka vracia k základnej otázke zmyslu divadla

- čo je jeho úlohou v spoločnosti?

Spoločenská angažovanosť Havelkových inscenácií je podľa mňa alíbu a omegou

vytvárania jeho svojského divadelného jazyka. Sú režiséri, ktorých zaujíma réžia a sú

režiséri, ktorých zaujíma svet. Tí prví v snahe odlíšiť sa vymýšľajú nový jazyk na

worshopoch alebo hľadajú inšpirácie v čo najodľahlejších turistických destináciách, ktoré

ešte nestihla kolonizovať ich konkurencia; tí druhí sa „len" snažia pomenovať našu

prítomnosť - kto sme, v čom je naša doba iná a prečo sme práve takí, akí sme. Práve pri

snahe pomenovať špecifiká prítomnosť vzniká nový jazyk, a to nielen v umení. Nietzsche

priniesol do nášhojazyka pojmy ako resentiment či nadčlovek, Foucaultzase epistéma,

ruptúra, dispozitív, Deleuze rizoma, či záhyb a všetky tieto nové pojmy vznikli pri snahe

pomenovať posun, ku ktorému v spoločnosti došlo; vznikli pri snahe problematizovať to,

čo sa dovtedy za problém nepokladalo. Globalizícia či „tekutosť" sveta - to všetko sú

pojmy, ktoré nevznikli v laboratóriách sociológie, histórie, či filozofie na worshopoch,

v ktorých sa sociológovia, historici či filozofi snažili napísať novú kapitolu dejín svojho

odboru. Vznikli ako prirodzený výsledok pozorovania sveta a jeho zmien. Havelkove

inscenácie majú nový jazyk, pretože sa snažia pomenovať to, čo je v spoločnosti

nevyriešené, čo je živé, a teda ešte citlivé a boľavé; pomenovať to, čo spoločnosť

polarizuje alebo traumatizuje, na čo ešte neexistuje všeobecne prijatý názor. Havelkove

inscenácie sú vždy spoločensky a politicky angažované tým najlepším spôsobom. Od

inscenácie Ja, ArJma, cez ľťažJM Gonzaga, E/ŕŕy až k inscenácii Dne-s

w čcr MgAráwe - stále ide o Havelkov pokus odpovedať na otázku, prečo sme takí akí

sme, prečo sa správame tak ako sa správame, v čom to korení a kam to môže viesť.

Havelkove inscenácie ma zasiahli vždy svojou témou, ktorú sa mu podarilo na niekoľko
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dní ubytovať v mojej hlave; po čase som si však vždy uvedomil, že rozvíjaním témy sa

mu podarilo vytvoriť aj nový, funkčný a podmanivý divadelný jazyk.

Prácu odporúčam k habilitačnému konaniu.

V Bratislave 26.2.2020

Daniel Majling
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